
 

 

 

CTM S.P.A. 

******** 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N.    78       DEL     13/06/2023     

 

Oggetto: autorizzazione all’espletamento di una procedura 
negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), 
della L. n. 120/2020, per la fornitura di ricambi originali, di 
primo impianto o equivalenti da utilizzare per la manutenzione 
della flotta bus Iveco di CTM S.p.A. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che:  

 con richiesta di acquisto 10873/23 del 05.06.2023 
l’Unità Organizzativa Ingegneria della Manutenzione ha 
evidenziato la necessità di procedere, quanto prima, 
all’approvvigionamento di ricambi, contenuti nel Listino 
trasmesso, originali, di primo impianto o equivalenti da 
utilizzare per la manutenzione della flotta bus Iveco di 
CTM S.p.A.  

 
Considerato che: 

 l’importo annuale a base di gara risulta pari a € 
124.725,61 + IVA in regime di split payment. 
Sono previste le seguenti OPZIONI: 

 rinnovo annuale del contratto; 

 proroga di quattro mesi ai sensi del comma 11 
dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 ai fini della 
conclusione delle procedure necessarie per 
l’individuazione di un nuovo contraente. 

 L’importo complessivo comprensivo delle opzioni è pari a 
€ 291.026,43, esclusa l’IVA in regime di split payment, 
che si attesta al di sotto della soglia di rilevanza 
comunitaria stabilita dall’art. 35, comma 2, del d. lgs. n. 
50/2016 per i settori speciali per gli appalti pubblici di 
forniture e servizi (€ 431.000,00).  
Ai sensi del comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016, la stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda 
necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 



 

 

 

- vista la Relazione per il Direttore Generale;  
- viste le deleghe conferite dal Consiglio di Amministrazione in 
data 11/08/2020 al Direttore Generale, di cui alla Procura 
registrata a Cagliari il 16/10/2020, n. 17356. 

 

DETERMINA 
 

- di autorizzare l’espletamento della procedura negoziata, 
senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), 
della L. n. 120/2020, con aggiudicazione all’operatore 
economico, in possesso dei requisiti di partecipazione 
richiesti nella documentazione di gara, che avrà 
presentato la migliore offerta, salve le verifiche del caso 
sul prodotto offerto. 
Verranno consultati gli operatori economici iscritti 
nell’Elenco Fornitori per la categoria merceologica di 
pertinenza, compreso il fornitore uscente, in quanto 
quest’ultimo ha fornito una fornitura di buon livello. 
Inoltre, considerata la riduzione del numero di fornitori 
interessati a cui si assiste in tutti i settori negli ultimi 
anni, tale scelta consente di interpellare un numero 
cospicuo di operatori economici e assicurare, in tal modo, 
con certezza l’individuazione in tempi rapidi di un 
soggetto affidatario. 

- Al fine di evitare l’interruzione del servizio svolto da CTM 
S.p.A., si procederà all’esecuzione anticipata della 
fornitura in via d’urgenza, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 
nonché dei requisiti previsti nei documenti di gara per la 
partecipazione alla procedura. 

 
 
Il Direttore Generale  
Dott. Bruno Useli 
 


